上海工商外国语职业学院与美国凯泽大学合作项目(3+1)
计算机信息管理（大数据分析方向）专科学历教育培养方案
一、招生对象与学制
1、招生对象：高中毕业生、中专毕业生
2、学制：三年
二、专业核心课程
1. 中方：
开设有《微积分》、《统计学》、《网络化概论》、《离散数学与概率论》、《市场
营销》、《会计学原理（初级）》、《网页设计与制作（中级）（考证）》、《动态网页设计》、《财务管理学》、《网页设计与制作（高级）（考证）》、《网页设计与制作高级实训（考证）》等。

2. 美方：
开设有《微观经济学》、《宏观经济学》、《管理学原理》、《大数据整合性项目》、《管理会计学概览》、《商业的定量分析方法概览》、《系统分析方法概览》、《项目管理（软件）》、《商务流程设计与管理模拟》、《大数据商业案例分析》等。
三、教学计划
表3.1计算机信息管理（中美合作大数据分析方向）
课程设置及教学进程表
	课
程
性
质
	课
程
编
号
	课程名称（中文）
	学分
	学时数
	各学期周学时分配
	授课方

	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	
	
	
	
	
	16周
	18周
	18周
	18周
	10+8周
	16周
	

	公
共
素
质
	1
	思想政治课(基础)
	2
	32
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	2
	思想政治课(概论)
	2
	32
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	中

	
	3
	形势与政策
	1
	16
	0.5
	0.5
	　
	　
	　
	　
	中

	
	4
	体育
	2
	64
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	中

	
	5
	心理健康
	1
	16
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	6
	德育测评
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	7
	安全教育
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	8
	选修课（英文文学）★
	2
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	中

	
	小计
	18
	192
	5.5
	4.5
	2
	0
	0
	0
	　

	公
共
技
能
	9
	职业规划与就业创业指导
	1.5
	24
	0.5
	　
	　
	1
	　
	　
	中

	
	10
	军事理论（军训）
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	11
	计算机应用基础（考证）★  
	6
	96
	　
	4
	2
	　
	　
	　
	中

	
	12
	高职实用英语（考证）
	10
	160
	10
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	13
	英文写作（初级）
	14
	224
	　
	10
	4
	　
	　
	　
	中

	
	小计
	34.5
	504
	10.5
	14
	6
	1
	0
	0
	　

	职
业
知
识
	14
	微积分★
	3
	48
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	15
	统计学★
	3
	48
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	中

	
	16
	网络化概论★
	4
	64
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	中/美

	
	17
	离散数学与概率论★
	3
	48
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	中

	
	18
	微观经济学★
	4
	64
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	美/中

	
	19
	宏观经济学★
	4
	64
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	美/中

	
	20
	心理学★
	3
	48
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	美/中

	
	21
	市场营销★
	3
	48
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	中/美

	
	22
	管理学原理
	4
	64
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	美

	
	23
	会计学原理（初级）★
	4
	64
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	中/美

	
	24
	网页设计与制作（中级）（考证）
	3
	48
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	中

	
	25
	化学★
	3
	48
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	美/中

	
	26
	会计学原理（中级）★
	4
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	中/美

	
	27
	生物学★
	3
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	美/中

	
	28
	动态网页设计★
	3
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	中

	
	29
	语言沟通学★
	3
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	美/中

	
	30
	网页设计与制作（高级1）（考证）
	4
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	中

	
	31
	财务管理学★
	3
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	中/美

	
	32
	计算机化的问题解决方法论★
	4
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	美

	
	33
	网页设计与制作（高级2）（考证）
	4
	64
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	中

	
	34
	英文写作（中级）★
	4
	64
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	美

	
	35
	大数据整合性项目★
	4
	64
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	美

	
	小计
	77
	1232
	10
	11
	20
	24
	24
	0
	　

	职
业
能
力
	36
	管理会计学概览★
	1
	20
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	美

	
	37
	管理财务学概览★
	1
	20
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	美

	
	38
	商业的定量分析方法概览★
	1
	20
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	美

	
	39
	系统分析方法概览★
	1
	20
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	美

	
	40
	网页设计与制作高级实训（考证）
	1
	20
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	中

	
	41
	毕业实习1[赴美：项目管理（软件）]★
	5
	80
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中/美

	
	42
	毕业实习2[赴美：商务流程设计与管理模拟]★
	8
	128
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中/美

	
	43
	毕业综合训练[赴美：大数据商业案例分析]★
	10
	160
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	中/美

	
	小计
	28
	468
	2
	2
	2
	4
	0
	0
	　

	　周学时合计
	　
	　
	28
	31.5
	30
	29
	24
	0
	　

	 总学分、总课时 
	157.5
	2396
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


说明：
　1. 带有“★”标记课程，为美国大数据化商业分析副学士学位低阶课程。
　2. 授课方栏中带有“中”、“美”为中或美方教师授课；“中/美”、“美/中”为中方或美方为主教师授课。
　3. 带有（考证）标记课程，分别为为计算机应用一级证书、高职英语A级证书、网页制作中高级证书考证课程。    
　4. 毕业实习1、2及毕业综合训练,可由美方专科毕业项目覆盖。
　5. 第六学期，可自愿提前赴美学习美方专科毕业项目，学习费用自理。
　6. 获得本专业总学分后，即达到“双注册”标准，同时获得中方高职及美方大专毕业证书，为后续赴美国本科学习“门槛”。
四、创新“五大”特色
本培养方案， “五大” 创新特色有：①“双注册” 、②“3+1” 美国专升本、③递进式强化英语、④构建大数据知识结构新颖体系、⑤存续中方高职教育核心元素等，着力确保中外合作办学成功。
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图4.1  人才培养方案“五大”创新特色
· 特色之一 ——“双注册”
在中方高职三年学习期间，获得：中方高职课程69.5学分及美方副学士课程88学分，即获得中方高职毕业证书，同时获得美国凯泽大学副学士结业证书。
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图4.2  “双注册”示意图
· 特色之二——“3+1”专升本
在中方高职三年学习期间，获得：美方副学士学位最低阶位课程88学分。经面试测试合格后，自愿赴美国凯泽大学，修完美国大学生通用高阶课程与专业高阶课程，获取一定学分，即获得本科毕业证书，完成“3+1”双学历。若自愿，还可继续就升读硕士。
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图4.3  美国“专升本”示意图
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图4.4  “3+1”后继续升造示意图
· 特色之三——递进式强化英语
为凸显中美合作办学外语特色，前4个学期中，实施4个阶段的递进式英语教学，以顺利学习英语版美国大数据化商业分析副学士学位课程，也为后续赴美国学习，过好英语“关”。 
表4.1   英语递进式教学安排表
	序号
	学期
	阶段
	学分
	学时
	占比

	1
	第一学期
	英语基础
	10
	160
	16.5﹪

	2
	第二学期
	英语强化
	10
	160
	16.5﹪

	3
	第三学期
	双语教学
	17
	276
	28.5﹪

	4
	第四学期
	英语教学
	11
	180
	18.7﹪

	5
	第五学期
	英语教学
	12
	192
	19.8﹪

	合计
	60
	968
	100﹪
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图4.5  英语递进式教学模式
· 特色之四——构建大数据知识结构新颖体系
大数据化商业分析专业，应具有云计算、互联网基础应用知识，更应具有商业分析基础应用知识。为此，创新构建本专业知识结构体系，具有知识学习层次性、结构完整性、知识前瞻性。
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图4.6  美国大数据化商业分析知识结构体系
· 特色之五——存续中方高职教育核心元素
“素质教育”、“技能知识及考证”、“毕业环节”等，是中方高职教育核心元素，也是“双注册”必要的重要组成部分。其中“毕业环节”，设置中美两种模式：①中方模式，学生赴企业顶岗实习及毕业综合训练；②美方模式，学生可自愿提前赴美国完成副学士学位毕业环节。

[image: image7.emf]素质教育

思想政治课(基础) 思想政治课(概论)

形势与政策 体育

德育测评

军事理论（军训）

职业规划与就业创业指导

职业技能

网页设计与制作（中级）（考证）

网页设计与制作（高级）（考证）

网页设计与制作高级实训（考证）

毕业环节

毕业实习1

项目管理

毕业实习2

商务流程设计

毕业综合训练

商业案例分析

中方高职教育核心元素

赴美


图4.7  中方高职教育核心元素

表4.2   国家职业技能证书考证课程汇总表
	序号
	证书名称
	课程
	学分
	学时数

	1
	计算机应用一级证书
	计算机应用基础（考证）★
	6
	96

	2
	高职英语A级证书
	高职实用英语（考证）
	10
	160

	3
	网页制作中高级证书
	网页设计与制作（中级）（考证）
	3
	48

	
	
	网页设计与制作（高级1）（考证）
	4
	64

	
	
	网页设计与制作（高级2）（考证）
	4
	64

	
	
	网页设计与制作高级实训（考证）
	1
	20

	合计
	28
	452

	占总学分(157.5)、总学时（2396）之占比 
	17.8﹪
	18.7﹪


五、中外合作双方课程门数、学时数
根据有关规定，外方承担专业核心课程应占总课程大于30﹪。本培养方案，外教承担专业核心课程门数17门、学时数824，各占40%、34% ，为确保教学质量奠定有力基础。
表4.3 中外合作双方课程门数、学时数汇总表
	课程性质
	门数
	学时数
	中方课程
	外方课程

	
	
	
	门数
	课时数
	门数
	课时数

	公共素质课程
	8
	192
	8
	192
	0
	0

	公共技能课程
	5
	504
	5
	224
	0
	0

	职业知识课程
	22
	1232
	9
	480
	13
	744

	职业能力课程
	8
	468
	4
	388
	4
	80

	总数
	43
	2396
	26
	1572
	17
	824

	百分比
	100%
	100%
	60%
	66%
	40%
	34%


六、主要实践性教学环节
表6.1   实践课程汇总表

	序号
	实践科目名称
	学时
	各学期实习、实训集中安排周数

	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	网页设计与制作（中级）（考证）
	48
	　
	　
	2
	　
	　
	　

	2
	网页设计与制作（高级1）（考证）
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　

	3
	网页设计与制作（高级2）（考证）
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　

	4
	网页设计与制作高级实训（考证）
	20
	　
	　
	　
	1
	　
	　

	5
	毕业实习（1）
	80
	　
	　
	　
	　
	5
	　

	6
	毕业实习（2）
	128
	　
	　
	　
	　
	　
	8

	7
	毕业综合训练
	160
	　
	　
	0
	0
	0
	10

	合计
	564
	　
	　
	2
	9
	5
	18

	总学时2396，占比
	23.5﹪
	　
	　
	　
	　
	　
	　


七、课程体系
表7.1  课程体系表

	序号
	公共素质课
	公共技能课
	专业基础课
	专业核心课
	专业拓展课
	专业实践课

	1
	思想政治课(基础)
	职业规划与就业创业指导
	微积分★
	化学★
	管理会计学概览★
	网页设计与制作高级实训（考证）

	2
	思想政治课(概论)
	军事理论（军训）
	统计学★
	会计学原理（中级）★
	管理财务学概览★
	毕业实习1[赴美：项目管理（软件）]★

	3
	形势与政策
	计算机应用基础（考证）★
	网络化概论★
	生物学★
	商业的定量分析方法概览★
	毕业实习2[赴美：商务流程设计与管理模拟]★

	4
	体育
	高职实用英语（考证）
	离散数学与概率论★
	动态网页设计★
	系统分析方法概览★
	毕业综合训练[赴美：大数据商业案例分析]★

	5
	心理健康
	英文写作（初级）
	微观经济学★
	语言沟通学★
	
	

	6
	德育测评
	
	宏观经济学★
	网页设计与制作（高级1）（考证）
	
	

	7
	安全教育
	
	心理学★
	财务管理学★
	
	

	8
	选修课（英文文学）★
	
	市场营销★
	计算机化的问题解决方法论★
	
	

	9
	
	
	管理学原理
	网页设计与制作（高级2）（考证）
	
	

	10
	
	
	会计学原理（初级）★
	英文写作（中级）★
	
	

	11
	
	
	网页设计与制作（中级）（考证）
	大数据整合性项目★
	
	

	课程总数43
	8
	5
	11
	11
	4
	4


八、课程设置及教材选用

2017级计算机信息管理（中美合作大数据分析方向）
课程设置及教材选用汇总表

表8.1   中方计算机大数据分析专业高职课程及教材汇总表

	序号
	课程
性质
	课程名称
	授课方
	教材
	教材名称
	出版物细则

	1
	素质教育
	思想政治课(基础)
	中
	中
	《思想道德修养与法律基础》
	高等教育出版社
ISBN：978-7-04-043198-8

	2
	
	思想政治课(概论)
	中
	中
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》
	高等教育出版社
ISBN：978-7-04-043202-2

	3
	
	形势与政策
	中
	中
	《时事报告大学生版》
	《时事报告》杂志社
ISSN：1674-6783

	4
	
	体育
	中
	中
	《体育与健康》
	南开大学出版社
ISBN：978-7-310-03824-4

	5
	
	心理健康
	中
	中
	《心理健康教育》
	外语教学与研究出版社
ISBN：978-7-5135-4361-3

	6
	
	德育测评
	中
	中
	《学生手册》
	上海工商外国语职业学院学生处编制

	7
	
	安全教育
	中
	中
	《大学生安全教育》
	同济大学出版社
ISBN：978-7-5608-5512-7

	8
	
	职业规划与就业创业指导
	中
	中
	《大学生职业发展与就业指导》
	上海锦绣文章出版社
ISBN：978-7-5452-1124-5

	9
	
	军事理论（军训）
	中
	中
	《大学生国防教育与军事技能训练教程》
	国防大学出版社
ISBN：978-7-5452-1124-5

	10
	公共技能
	计算机应用基础（考证）★  
	中
	中
	《计算机应用基础试验指导2015版》
	市教指委组编出版,
ISBN：9787567531666

	11
	
	高职实用英语（考证）
	中
	中
	《高职国际英语》
	上海外语教育出版社，
ISBN：978-7-5446-3746-6

	12
	
	英文写作（初级）
	中
	美
	《The Writer’s World: Sentences and Paragraphs/The New American Webster Handy College Dictionary》
	Pearson/Prentice-Hall
ISBN：9780135010667

	13
	职业知识
	微积分★
	中
	美
	《Calculus for Business,Economics, Life Sciences, and Social Science》
	Barnett,Ziegler,and Byleen.2009.Pearson.
ISBN：9780132328180

	14
	
	网络化概论★
	中/美
	美
	《PHP Programming with MYSQL(2E)》
	Gosselin,Kokoska.Cengage
ISBN: 9780538745840

	15
	
	动态网页设计★
	中
	中
	《动态网页设计》
	中国电力出版社  
ISBN：9787512323056

	16
	职业技能
	网页设计与制作（中级）（考证）
	中
	中
	《网页设计制作员》
	中国劳动社会保障出版社  
ISBN：978-7-5045-7734-4

	17
	
	网页设计与制作（高级1）（考证）
	中
	中
	《网页设计与制作（高级）》
	中国劳动社会保障出版社  
ISBN：9787504584793

	18
	
	网页设计与制作（高级2）（考证）
	中
	中
	《网页设计与制作（高级）》
	中国劳动社会保障出版社
ISBN：9787504584793

	19
	
	网页设计与制作高级实训（考证）
	中
	中
	《网页设计制作员（三级）—指导手册》
	中国劳动社会保障出版社
ISBN：9787504581495

	20
	毕业环节
	毕业实习1[赴美：项目管理（软件）]★
	中/美
	中/美
	《Operations Management, 7th edition with POM for Windows》
	Prentice Hall
ISBN：0131406388

	21
	
	毕业实习2[赴美：商务流程设计与管理模拟]★
	中/美
	中/美
	《Programming in Visual Basic 2010(1E)》
	Bradley and Millspaugh.McGraw Hill
ISBN：9780073517254

	22
	
	毕业综合训练[赴美：大数据商业案例分析]★
	中/美
	中/美
	《Using Data Analysis Tools to Improve
Your Organization’s Decision Making and Strategy》
	Randy Bartlett.2013. McGraw-Hill
ISBN：0071807594 / 9780071807593


说明：

    (1) 课程共22门,其中使用中方教材16门,占比72.7﹪；使用美方教材6门,占比27.3﹪。
    (2) 中方使用的教材,均为近三年“十二五”职业教育国家规划教材；美方使用的教材，均为凯泽大学目前使用的教材。

    (3) 带★的课程，为进程表中美国大数据化商业分析副学士学位低阶课程。
表8.2   美国大数据化商业分析副学士学位课程及教材汇总表
	序号
	课程
性质
	课程名称
	授课方
	教材
	教材名称
	出版物细则

	1
	美国大学生低阶通识课程 
	心理学★
	美/中
	美
	《Introduction to Psychology》
	Thomson/Wadsworth
ISBN：0-495-09155-3

	2
	
	语言沟通学★
	美/中
	美
	《COMM》
	Wadsworth
ISBN：1426648448

	3
	
	计算机应用基础（考证）★  
	中
	中
	《计算机应用基础试验指导2015版》
	市教指委组编出版,
ISBN：9787567531666

	4
	
	微观经济学★
	美/中
	美
	《Principles of Economics, 4th edition》
	Thomson Learning
ISBN：0324224729

	5
	
	宏观经济学★
	美/中
	美
	《Principles of Economics, 4th edition》
	Thomson Learning
ISBN：0324224729

	6
	
	英文写作（初级）
	中
	美
	《The Writer’s Eye》
	McGraw Hill
ISBN：9780077272845

	7
	
	英文写作（中级）★
	美
	美
	《Seeking Common Cause》
	McGraw Hill
ISBN：9780077272852

	8
	
	选修课（英文文学）★
	中
	美
	定制教材
	　

	9
	
	统计学★
	中
	美
	《Understanding Basic Statistics》 
	Cengage Learning
ISBN：978-0495-77865-3

	10
	
	离散数学与概率论★
	中
	美
	《Discrete Mathematical Structures, 6/e》
	Colman,Busby,&Ross.2008.Pearson/Prentice Hall.
ISBN：0132297515

	11
	
	微积分★
	中
	美
	《Calculus for Business, Economics, Life Sciences, and Social Science》
	Barnett,Ziegler,and Byleen.2009.Pearson.
ISBN：9780132328180

	12
	
	生物学★
	美/中
	美
	《Biology: Today and Tomorrow》
	Cengage Learning
ISBN：142664843X

	13
	
	化学★
	美/中
	美
	定制教材
	　

	14
	美国大学生低阶专业课程 
	会计学原理（初级）★
	中/美
	美
	《Fundamental Accounting + Connect》 (20E)
	Wild & Shaw. McGrawHill.
ISBN：9780077627966

	15
	
	会计学原理（中级）★
	中/美
	美
	《Fundamental Accounting + Connect》 (20E)
	Wild&Shaw.McGraw Hill.
ISBN：9780077627966

	16
	
	财务管理学★
	中/美
	美
	《Financial Management》
	SouthWestern
ISBN：0324678193

	17
	
	管理学原理
	美
	美
	《Contemporary Management》
	McGraw Hill
ISBN：0073049212

	18
	
	市场营销★
	中/美
	美
	《Marketing》
	Thomson
ISBN：0324362080

	19
	
	网络化概论★
	中/美
	美
	《PHP Programming with MYSQL(2E)》
	Gosselin,Kokoska.Cengage
ISBN：9780538745840

	20
	
	网页设计与制作（中级）（考证）
	中
	中
	《网页设计制作员》
	中国劳动社会保障出版社  
ISBN：978-7-5045-7734-4

	21
	
	计算机化的问题解决方法论★
	美
	美
	《Problem Solving Cases In Microsoft  Access/Excel》 
	Brady and Monk . Cengage 
ISBN：9781285867199

	22
	
	大数据整合性项目★
	美
	美
	定制教材
	　


说明：

    (1) 课程共22门,其中使用美方教材20门,占比90.9﹪；使用中方教材2门,占比9.1﹪。

    (2) 中方使用的教材,均为近三年“十二五”职业教育国家规划教材；美方使用的教材，均为凯泽大学目前使用的教材。

    (3) 带★的课程，为进程表中美国大数据化商业分析副学士学位低阶课程。
九、专业办学基本条件、教学考核及管理
1.专业教学团队
本专业教学团队由中方及外方教师组成。中方由专业主任及9名专任教师组成，学历硕士及本科。外方为凯泽大学专职教师若干名。
2.教学设施

多媒体教室、计算机机房。

3.教材及图书

专业教材，中方均选为“十二五”职业教育国家规划教材；美方均为凯泽大学目前使用的教材。
图书馆拥有一定数量专业图书及网络化教学资源，以供学生辅助学习与自学。

4.教学方法

实施“教、学、练”一体化教学方法，理论够用、技能为主、“双证融通”。

5.教学评价与考核

考试课程：总评成绩=平时成绩50﹪+期末考试50﹪。

技能实训：采用以国家鉴定成绩为主考核方式，覆盖校内实训课程成绩。

6教学管理

严格按照“教学进程表”、“教学运行表”及“班级课表”实施教学管理。教师上课有授课计划、教案、班级学生名单。严格考勤、狠抓学风。

十、继续专业学习深造建议

鼓励学生第六学期自费赴美完成副学士学位毕业环节，提前适应美国文化环境，训练英语口语交流能力，为后续美国“专升本”奠定基础。

鼓励留在国内发展的学生，通过“专升本”或就业后继续教育方式，提高专业水平。
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